
 
Государственное автономное образовательное учреждение   

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

«03» мая 2024 г.                                                                     № 376 
 
Об итогах проведения городского конкурса на лучшего переводчика с иностранных 
языков, посвященного Году семьи, среди обучающихся 9-11 классов школ и студентов 
1-2 курсов учреждений СПО 
 

В соответствии с приказом Государственного автономного образовательного 
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования» от 21.03.2024 № 221 «О проведении городского конкурса на лучшего 
переводчика с иностранных языков, посвященного Году семьи, среди обучающихся 9-11 
классов школ и студентов 1-2 курсов учреждений СПО», на основании решения жюри 
приказываю: 

1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса на лучшего 
переводчика с иностранных языков, посвященного Году семьи, среди обучающихся 9-
11 классов школ и студентов 1-2 курсов учреждений СПО в номинациях: «Английский 
язык», «Испанский язык», «Немецкий язык» и «Французский язык» (приложение № 1). 

2. Наградить победителей и призеров городского конкурса на лучшего 
переводчика с иностранных языков дипломами Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования». 

3. Наградить благодарностями Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» педагогических работников, подготовивших 
победителей и призеров. 

4. Принять к сведению информацию о проведении городского конкурса на 
лучшего переводчика с иностранных языков, посвященного Году семьи, среди 
обучающихся 9-11 классов школ и студентов 1-2 курсов учреждений СПО в 2023/2024 
учебном году (приложение № 2). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИPO 
Стародубцеву И.В. 

 
И.о. директора                            Д.В. Котельников  



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 03.05.2024  № 376 
 

Рейтинговый список участников городского конкурса на лучшего переводчика с иностранных языков, посвященного Году семьи, среди 
обучающихся 9-11 классов школ и студентов 1-2 курсов учреждений СПО 

Английский язык 

№ 
Фамилия, имя, отчество 

участника 
Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1.  Апареева  
Арина Андреевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 7 имени В.И. Великого» 

9 Губова  
Юлия Игоревна 

Победитель 

2.  Минкин  
Максим Константинович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 34 имени 
Александра Шостака» 

10 Ивашина  
Марина Юрьевна 

Призер 

3.  Журба  
Михаил Андреевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 38 имени 
Н.В. Челнокова» 

9 Дементьева  
Екатерина Руслановна 

Призер 

4.  Кучерявая  
Ксения Максимовна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 48» 

11 Жукова  
Юлия Георгиевна 

Призер 

5.  Мандрик  
Маргарита Александровна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 39 имени 
Героя Советского Союза, Почетного гражданина города 
Севастополя Байды Марии Карповны» 

11 Иващенко  
Елена Юрьевна  

Призер 

6.  Никольская Мария 
Вячеславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

11 Крыловецкая  
Людмила Васильевна 

Призер 

7.  Киселёва  
Мария Вячеславовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

10 Зеленская  
Наталья Владимировна  

Призер 

8.  Терещенко  
Варвара Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина» 

9 Сургуч  
Наталья Анатольевна 

Призер 

9.  Кармазина  
Ангелина Александровна  

Частное учреждение «Общеобразовательная организация «Школа 
Мариамполь» 

11 Краева  
Татьяна Петровна 
 

Участник 

10.  Луга  
Евгений Александрович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

11 Чуишева  
Анна Алексеевна 

Участник 
 

11.  Шебельниченко  Государственное бюджетное образовательное учреждение города 11 Оскольская  Участник 



Дарья Андреевна Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 54 имени 
Ю.А. Гагарина» 

Татьяна Алексеевна  

12.  Чалая  
Александра Алексеевна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

11 
 

Крыловецкая  
Людмила Васильевна 

Участник 
 

13.  Шрейдер  
Михаил Викторович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

10 Севостьянова  
Надежда Владимировна 

Участник 
 

14.  Галкина  
Полина Николаевна 

Частное учреждение общеобразовательная организация школа 
«Мои Горизонты» 

10 Погодина  
Любовь Евгеньевна 

Участник 
 

15.  Давыдов  
Иван Дмитриевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

10 Возная  
Татьяна Леонидовна 

Участник 

16.  Дружкин  
Максим Сергеевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

10 Гассиева  
Татьяна Михайловна 

Участник 
 

17.  Лебедев  
Павел Олегович 

Филиал федерального государственного казённого 
образовательного учреждения «Нахимовское военно-морское 
училище Министерства обороны Российской Федерации» 
(Севастопольское президентское кадетское училище) 

10 Холод  
Светлана Владимировна 

Участник 
 

18.  Михайличенко  
София Станиславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Героя 
Советского Союза В.И. Герасимова» 

9 Бахир  
Марина Олеговна 

Участник 
 

19.  Юткевич  
Марат Михайлович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени 
В.В. Ходырева» 

9 Садчук  
Татьяна Ивановна 

Участник 
 

20.  Ковальская  
Ольга Андреевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 11 имени 
С.С. Виноградова» 

11 Перебатинская  
Полина Игоревна  

Участник 
 

21.  Кривоносова  
Ярослава Дмитриевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Инженерная школа» 

10 Вишневецкая  
Ксения Игоревна  

Участник 

22.  Микуленко 
Дарья Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессионального образования города Севастополя 
"Севастопольский многопрофильный колледж имени Маршала 
инженерных войск А.В. Геловани" 

2 курс 
СПО 

Сорокина  
Наталья Юрьевна 

Участник 
 

23.  Рейцс  
Роман Романович  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 25 имени 
капитана Марка Семеновича Драпушко» 

10 Рома  
Владимир Владимирович  

Участник 
 

24.  Некрасов  
Иван Михайлович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 

11 
 

Крыловецкая  
Людмила Васильевна 

Участник 



углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

25.  Судоргина  
София Антоновна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

10 Севостьянова  
Надежда Владимировна 

Участник 
 

26.  Коваленко  
Максим Дмитриевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 30 имени 
Героя Советского Союза Г.А. Рубцова» 

10 Орлова  
Яна Валериевна  

Участник 
 

27.  Мазуренко  
Вероника Витальевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

10 Табунщик  
Ольга Владимировна  

Участник 

28.  Миронова  
Виталия Владимировна  

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. Хрусталёва» 

11 Трефилова  
Татьяна Васильевна 

Участник 
 

29.  Овсянникова  
Анастасия Олеговна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 37 имени 
Героя Советского Союза Неустроева С.А.» 

9 Жданова  
Регина Анатольевна 

Участник 
 

30.  Полищук  
Андрей Владимирович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 5» 

11 Мироненко  
Юлия Сергеевна 

Участник 
 

31.  Павленко  
Анастасия Андреевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т. Калашникова» 

9 Мелешина  
Наталия Викторовна  

Участник 
 

32.  Концырев  
Игорь Викторович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 17 имени 
Героя Советского Союза, Полного Кавалера ордена Славы 
Николая Ивановича Кузнецова» 

10 Пронь  
Виталия Владимировна 

Участник 
 

33.  Маликова  
Ангелина Денисовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 60 им. 
Героя Советского Союза В.С. Пилипенко» 

9 Штепа  
Александра Владимировна 

Участник 

34.  Рогаченко  
Анастасия Станиславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 57 с 
реализацией дополнительных программ в области искусств 
имени дважды Героя Советского Союза маршала авиации 
Савицкого Евгения Яковлевича» 

10 Шуляченко  
Анна Андреевна  

Участник 
 

35.  Гаврилова  
Екатерина Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 27» 

11 Малиян  
Елена Александровна 

Участник 
 

36.  Стец  
Анастасия Игоревна 

осударственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

10 Севостьянова  
Надежда Владимировна 

Участник 
 

37.  Крупченко  Государственное бюджетное образовательное учреждение города 9 Лещенко  Участник 



Илья Евгеньевич Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 15» Юлия Петровна  
38.  Черкасов  

Илья Сергеевич 
Государственное бюджетное образовательное учреждение Центр 
дополнительного образования города Севастополя «Малая 
академия наук» 

10 Ерусланова  
Владислава Дмитриевна  

Участник 
 

Французский язык 

№ 
Фамилия, имя, отчество 

участника 
Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1. Скворцова 
София Витальевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

10 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Победитель 

2. Семеняко  
Екатерина Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

11 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Призер 

3. Бондарева  
Ангелина Николаевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

10 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Призер 

4. Миткеева  
Софья Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

11 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Призер 

5. Труфанов  
Артемий Антонович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина» 

9 Сиротина  
Татьяна Сергеевна 

Призер 

6. Колобова Влада 
Станиславовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

11 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 

7. Матвеев Егор 
Владимирович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

10 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 
 

8. Миткеева Марья 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

10 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 

9. Богданова  
Карина Дмитриевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

10 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 

10. Щербакова  
Весталия Олеговна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

10 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 

11. Прийма  
София Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

8 Доломанова  
Оксана Валериевна 

Участник 
 

12. Коджаева  
Варвара Денисовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

11 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 

13. Лысюк  
Анастасия Дмитриевна 

осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина» 

9 Сиротина  
Татьяна Сергеевна 

Участник 

14. Челомбицкая  
Ева Олеговна 

осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина» 

9 Сиротина  
Татьяна Сергеевна 

Участник 

15. Ванага  
Эмилия 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

11 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 



16. Кобцева  
София Алексеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

11 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 

17. Трюхан  
Вера Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени 
Б.А. Кучера» 

10 Петрачкова  
Евгения Владимировна 

Участник 

18. Гончарова  
Анастасия Андреевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

11 Фадеева  
Валерия Георгиевна 

Участник 
 

Немецкий язык 

№ 
Фамилия, имя, отчество 

участника 
Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1. Зацепин Дмитрий 
Владимирович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 Строилова  
Ирина Михайловна 

Победитель 

2. Тиунов  
Кирилл Вадимович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 Кубарева  
Евгения Анатольевна 

Призер 

3. Маринчук  
Ева Витальевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

10 Строилова  
Ирина Михайловна 

Призер 

4. Харченко  
Наталия Витальевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

10 
 

Макаева  
Лилия Салиховна 
 

Призер 

5. Мешкова  
Светлана Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 Кубарева  
Евгения Анатольевна 

Участник 

6. Демкив  
Екатерина Николаевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 
 

Кубарева  
Евгения Анатольевна 

Участник 

7. Каштанова  
Анастасия Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 
 

Строилова  
Ирина Михайловна 

Участник 



8. Терешкин  
Денис Станиславович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 Строилова  
Ирина Михайловна 

Участник 

9. Жила  
Ксения Станиславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 Стрлилова  
Ирина Михайловна 

Участник 

10. Прядко  
Дарья Артемовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 Кубарева  
Евгения Анатольевна 

Участник 

11. Каменная  
Анастасия Романовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 Кубарева   
Евгения Анатольевна 

Участник 

12. Холодова  
Валерия Всеволодовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

11 Строилова  
Ирина Михайловна 

Участник 

13. Цыганков  
Владимир Александрович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 Кубарева  
Евгения Анатольевна 

Участник 

14. Чевро  
Амелия Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

10 Строилова  
Ирина Михайловна 

Участник 

15. Химченко  
Любовь Игоревна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

10 Строилова  
Ирина Михайловна 

Участник 

Испанский язык 

№ 
Фамилия, имя, отчество 

участника 
Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1. Румянцева  
Марта Олеговна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Симонова Анна Игоревна Победитель 



2. Кудинова  
Александрина Ильинична  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Симонова Анна Игоревна Призер 

3. Манылов  
Михаил Сергеевич  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  

Призер 

4. Лобода  
Дарья Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Антоненкова  
Валерия Юрьевна 

Призер 

5. Савенко  
Владимир Александрович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

11 

 

Симонова  
Анна Игоревна 
 

Призер 

6. Стуконогов  
Артем Сергеевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

11 Симонова  
Анна Игоревна  

Участник 

7. Гладкая  
Мария Станиславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

11 Симонова  
Анна Игоревна 

Участник 

8. Кузьмина  
Надежда Юрьевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Симонова  
Анна Игоревна 

Участник 

9. Рудницкий  
Никита Андреевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Антонова  
Татьяна Владимировна  

Участник 

10. Панова  
Диана Игоревна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Симонова  
Анна Игоревна 

Участник 

11. Лисохмара  
Александр Русланович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

11 Симонова  
Анна Игоревна 

Участник 

12. Кулиненко  
Маргарита Денисовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

11 Симонова  
Анна Игоревна 

Участник 

13. Турчин-Дубровская Алиса 
Константиновна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Симонова  
Анна Игоревна 

Участник 

14. Гудкова  
Анна София 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Симонова Анна Игоревна  Участник 



15. Сименюк  
Максим Александрович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

10 Антонова Татьяна 
Владимировна  

Участник 

16. Кравцов  
Глеб Герман 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Антонова Татьяна 
Владимировна  

Участник 

17. Солодышев  
Эммануил Евгеньевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с 
углубленным изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Антонова Татьяна 
Владимировна  

Участник 

 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 03.05.2024 № 376 
 

Информация 
о проведении городского конкурса на лучшего переводчика с иностранных 
языков, посвященного Году семьи, среди обучающихся 9-11 классов школ  

и студентов 1-2 курсов учреждений СПО в 2023/2024 учебном году 
 
 Городской конкурс на лучшего переводчика с иностранных языков 
проводился 25 апреля 2024 года согласно приказу Государственного  
автономного образовательного учреждения профессионального образования 
города Севастополя «Институт развития образования» от 21.03.2024 №  221 
с целью привлечения внимания к изучению иностранных языков, развития 
творческих способностей и коммуникативных умений обучающихся, поднятия 
престижа профессии переводчиков.  
 Инициатором Конкурса выступило ГАОУ ПО ИРО, координаторами 
Конкурса являлись начальник центра информационно-методического 
сопровождения по предметным областям Левина А.А. и методист Шермазан 
Н.И., организационное сопровождение осуществляла общеобразовательная 
организация ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+».  
 При подготовке к Конкурсу 15 марта 2024 года была проведена групповая 
онлайн-консультация для учителей иностранных языков по вопросам, 
касающимся регламента и условий проведения, оформления бланков ответов, 
критериев оценивания работ участников. В группе учителей иностранных 
языков были размещены приказ, положение и ссылка на регистрацию 
участников Конкурса. Установленный срок подачи заявок – 20.04.2024 – был 
соблюден всеми образовательными учреждениями. 
 В конкурсе приняли участие 88 обучающихся (английский язык – 38 
участников, испанский язык – 17, немецкий язык – 15, французский язык – 18) 
из 37 общеобразовательных учреждений (гимназии № 1, 2, 5, 7, 8, СОШ № 3, 6, 
11, 12, 15, 17, 23, 25, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 43, 44, 45, 48, 54, 57, 60, 
ГБОУ «Инженерная школа», ЧУ ООШ «Мои Горизонты», ЧУ ОО «Школа 
Мариамполь», Филиал HBMУ (Севастопольское ПKУ), ГБОУ «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+»), ГБОУ ПО «СевМК», ГБОУ ЦДО «Малая академия наук». 
 За 60 минут участники должны были перевести небольшой отрывок из 
романа американской писательницы Луизы Мэй Олкотт «Маленькие 
женщины» с использованием двуязычного словаря. Конкурсанты имели 
возможность попробовать себя в качестве профессиональных переводчиков, 
объективно оценить свой уровень владения навыками перевода 
художественного текста, приобрести новый положительный опыт. 
 Оценивание работ участников осуществляло компетентное жюри под 
руководством председателей:  



 по английскому языку – Руденко Наталья Сергеевна, заведующий 
кафедрой «Теория и практика перевода и зарубежная филология» ФГАОУ ВО 
СевГУ, кандидат филологических наук; 

 по испанскому языку – Антонова Татьяна Владимировна, заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе, учитель высшей категории ГБОУ 
СОШ № 45; 

 по немецкому языку – Кубарева Евгения Анатольевна, учитель высшей 
категории ГБОУ СОШ № 35; 

 по французскому языку – Петрачкова Евгения Владимировна, учитель 
высшей категории ГБОУ СОШ № 23. 
 С целью осуществления единого подхода к оцениванию работ участников 
было проведено инструктивное совещание для членов жюри, на котором 
рассматривались вопросы, вызывающие затруднения при проверке. 
Консультативную помощь в оценивании заданий оказывали сотрудники 
кафедры «Теория и практика перевода и зарубежная филология» ФГАОУ ВО 
СевГУ Гулевец Н.С., Верба М.А., Марченко Ю.М. 
 Члены жюри отметили грамотность большинства конкурсантов, 
творческий подход, умение точно передавать содержание представленного 
отрывка текста, работать со словарем и фразеологическими выражениями. 
 Единодушно были определены победители конкурса: Арапеева Арина, 
ученица 9 класса ГБОУ Гимназия № 7 (учитель Губова Юлия Игоревна –  
английский язык), Скворцова София, 10 класс ГБОУ Билингвальная гимназия 
№ 2 (учитель Фадеева Валерия Георгиевна – французский язык), Зацепин 
Дмитрий, 11 класс ГБОУ СОШ № 35 (учитель Строилова  Ирина Михайловна –  
немецкий язык), Румянцева Марта, 10 класс, ГБОУ СОШ № 45 (учитель 
Симонова Анна Игоревна – испанский язык). 
 Все участники отметили профессионализм в организации и проведении 
Конкурса и выразили благодарность администрации и педагогическому 
коллективу принимающей школы ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» (директор 
Салпук Ю.В., заместитель директора по УВР Бондаренко С.Н.). 


		2024-05-06T10:55:50+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович




